**a** Pomponius scribit. Tria dixit Pompo s. positionem, & exceptionē, & positionis rationē. Item. v. Scauo. primō an sit in penden- ti. secundō vbi apertē reprobatur dictū primum Pompo. tertio re- probatur per simile. quartō per ratiocinationē indirectam. quinto concludit contradictionē oppositam primo dicto Pompo. Dic ergo quod quidam gessit mea negotia sine mandato, quæ erant mea reipsa: vt seruum curauit, vel similia. postea ego sciens malē gestū, habui tamen ratum vel intra me, vel cū amicis meis: qua- ritur, an tollatur actio neg. gest. dicit Pompo. quod tollitur, nisi dolose gesserit. Et hoc ideo, quia non possum reprobare semel probatum. Scauo. contradicit: aut actio nata erat antequam ha- berem ratum: aut non. si non erat nata: ergo nascetur si non ha- buero ratū. sed si ratum habuero, non nascetur. sic ergo probatur quod ex voluntate nasceretur: quod esset incōueniens: & hoc capitulum non prosequitur hîc. si verō erat nata, igitur non tol- litur nuda voluntate. nam quomodo & c. remanet ergo si com- probem. præterea si compellor coram iudice habere ratū quod vtiliter gestū est: & tamen remanet actio: ita & cum sponte ha- beo ratū, debet remanere. Item si non remaneret, quomodo re- petā à gestore cuius factū approbavi quod à debitore meo ex- git? Itē si vendidit rem meā, & ecōtra ipse qua actione aget con- tra me: Concludo ergo quod hæc habeat locū & mihi domino cōtra gerentē, & econtra gerenti contra me pro sumptibus: quā potest intētare & antequā cōueniatur directa: vt. j. l. pxi. in prin.

**b** Probauero. in corde meo, vel tractatu habito cum vicinis meis super hoc, nō cū gerente negotia: & hoc casu dicit Pōponius eū habere exceptionem: nisi dolose gesserit: quod primum repre- hendit Scauola. nam omnis ratihabitio etiam quæ nō fit tracta- tu habito cum gestore, prodest ad obligandum gestorem: quod est necesse in eo negotio quod est meū ratihabitio-  
ne: & sic in- tellige quod dicitur infra ita omne quod ab ipso probatum est & c. & idē puto in liberando eo quē voluit gestor liberare exi- gendo à debitore meo, vel quid simile faciendo: quia eius factū lex fingit esse meum cum approbo, etiam cum gestore non tra- ctando. idē in acquisitione dico, vt ponitur. j. eo. si ego. Sed in ipso gestore liberando pactum est necessarium: & hoc est quod dicitur. j. eo. l. proxi. nisi specialiter & c. nec enim in eo liberādo factū alterius interuenit, quod lex fingat meum approbando si- ne pacto secundum Azo. & sic reprehenditur tantū in eo quod culpa gestū est. Alij vt Io. dicunt probari tractatu habito etiam

Quod ap-  
probo, non  
reprobo.

Vis ratihabitio-  
nis.

IX. SCAEUOLA libro primo  
Questionum.

**P**omponius scribit, si nego-  
tium à te quamuis malē ge-  
stum probauero, negotiorum  
tamen gestorum te mihi non te-  
neri. Videndum ergo, ne in dubio  
hoc, an ratum habeam: actio nego-  
tiorum gestorum pendeat.

**A** cum gestore: & secundum hoc reprehenditur Pompo. in tribus. Primō, quia si culpa gessisset gestor, ipso iure dicebat Pompon. per huiusmodi tractatum liberari gestore: quod est falsum: imō per exceptionem: vt. j. l. proxi. item quod nimis generaliter est locus. debuit enim distinguere, sciam vel non malē gestum &

**Nam quomodo cum semel cœ-  
perit, nuda voluntate d tollitur?  
Sed superius e ita verum se puta-  
re, f dolus malus à te absit. g**  
pro Scauola, imō puto & si com-  
probē, adhuc negotiorū gestorū  
actionē esse: b sed eō d dictū te mi-  
hi non teneri, quod reprobari nō  
possim semel probatū k. Et quē-  
admodū l quod vtiliter gestū est,

de simili reprehenditur  
aliquis: vt. j. ad le. Rho.  
de iac. l. fina. §. j. & §. fi.  
& j. de mino. l. Papi-  
nianus. Itē in eo quod  
de dolo nō exceptit: &  
secundum hoc illa ver-  
ba, sed superius & c. sunt  
Scauolę. Sed pone: vē-  
didit rem meā pro ce-  
cem, quæ valebat. xv.  
postea cum sciuī, ratū  
habui: an possim age-  
re? Resp. secundū quo-  
dam, aut ago per ver-

† Facit ad  
hoc. c. cum  
Vintonien.  
cū gl. super  
verbo admi-  
serant. extra  
de elec.

bum scilicet, ago quia gessit: quod possum: & petam. x. aut per aduerbium. i. quia malē gessit: & sic peto. xv. & tunc nō possum. Alij distinguunt: aut habui ratum per verbum scilicet quia ges- sit: & tunc ago per verbum aut per aduerbium vel æquipollēs: vt quia malē gessit, vel quia sic gessit: & tunc non ago per aduer- bium: quod potest esse verum si inter præsentēs, & animo libe- randi: non aliās: vt. j. l. proxi. in absentia a quocunque modo & animo etiam remittendi non valet. in præsentia autem aut ne- scio malē gestum, & non videor remittere ratum habendo quā- tumcunque habeam animum remittendi. secus si sciam: quia tūc refert per verbum, vel per aduerbium: vt dictum est.

**c** Pendeat. quod erit si velis dicere quod si ratū habes, non nasci-  
tur: si non, tunc nascitur: quod est absurdum: quia sic ex volun-  
tate vnus partis tantum nasceretur: quod esse non debet: vt. j.  
de arbi. non distinguemus. §. illud. necesse ergo habet dicere Pō-  
po. quod non pendeat, sed sit nata: & si est nata, non poterit di-  
ci quod tollatur ratihabitio: quia sic nulla tollitur secundum  
Ioan. vel econtra necesse habet dicere quod pendeat, & non sit  
nata: nam si est nata, quomodo & c. & si hoc sentiat Pomp. quod  
non sit nata, erit dicta absurditas, quod ex voluntate tantum v-  
nius partis nascatur. Sed nōne pendet ante gestionem ex volū-  
tate vnus, scilicet gerentis si benē vel malē gerat? sed quare est  
absurdum eam pendere: imō conueniens: & quod ex volunta-  
te tantum vnus tollatur vel detur. & sic in duobus est contra. j.  
de solu. l. dispensatorem. in fine. Sed quod ibi dicit eam subla-  
tam, dic id est non habet locum. Item pro hoc quod pendeat,  
est. §. eod. si pupilli. §. item quæritur. & l. prædicta, dispensatorē.  
sed ibi in alio genere negotij dicit, scilicet quando est meum ra-  
tihabitio-  
nem nascatur: hîc econtra vt per ratihabitio-  
nem tollatur. hoc  
ergo modo non pender: & hoc eodē modo loquitur lex dispen-  
satorem, quæ in duobus casibus est contra. **ADDITIO.** Tu dic  
secundum Bart. post Io. quod ibi non volebat gestor cogere ad  
ratum habendum.

**d** Nuda voluntate. vnus tantum. Azo. sed hoc fallit in actione  
iniuriarum: vt institu. de iniur. §. fina. & j. de iniur. l. non solum.  
§. j. Item in illis quæ tolluntur ipso iure per pactum: vt argu. §.  
de pact. l. si tibi. §. quædam. Vel dic, ibi non fuit nuda, scilicet ex  
vna parte tantum: hîc ex vna tantum. item pro hoc. j. de suc. edi.  
l. j. §. decretalis.

**e** Sed superius. Hîc est exceptio.

**f** Se putare. dicit Pompo. Azo.

**g** Absit. Not. in generali remissione dolum non contineri. sic &  
j. de lib. le. l. Aurelio. §. Gaius. & l. si quis ratione. & adicias hic.  
j. sed eō dictum & c.

**h** Actionem esse. si quid residet de negotio penes gestorem, vel  
etiam malē gessit.

**i** Sed eo. id est ea ratione, scilicet dixit Pōponius te mihi non te-  
neri.

**k** Semel probatum. Not. variare b non licet reprobando probata,  
& econtra. sic. j. loca. l. ea lege. in fin. & in glo. fin. in fi. & j. de  
adul. si vxor. in fi. & infra so. ma. cum mulier. & arg. C. de re. cre.  
l. si quis. & argu. C. de non nume. pec. l. generaliter. Sed econtra  
est in medico semel approbato, qui potest reprobari: vt infra de  
mu. & ho. vt gradatim. §. reprobari. Sed speciale est propter ho-  
minum sanitate: idem est de grammaticis & oratoribus: vt. C.  
de profes. & me. l. grammaticos libro decimo. Itē & potest quis  
reducere vxorem quam semel reprobauit. vt infra ad legem lu-  
liam de adult. si vxor. §. penul.

**l** Et quemadmodum. verba Scauolę.

a] Bal. dicit  
istā gl. sing.  
ad hoc quod  
sicut renun-  
tatio facta  
ab ignorāte  
nō valet, ita  
nec ab eo  
qui dubitat:  
vt in. l. mani-  
festissimi. §.  
sed cū qua-  
rebat. cū ibi  
not. C. de  
fur. Bolog.

Dolus gene-  
rali remissio-  
ne non con-  
tinetur.

b] Cōcor. in  
c. nulli episc-  
porū. ex-  
tra de accu.  
text. in cano.  
horrendus.  
32. q. 5. text. in  
ca. veniens.  
extra de fil.  
presby.

a **Haberi.** & tamen hic potest agi secundum Azo. ita ergo omne & c. & sic est argu. a pari. Et no. quod hoc intelligunt quidam in aliis generibus negotiorum, vt compellatur habere ratum: non in eo quod est meum rati habitio. nam tuc agitur ad factum: & fit condemnatio ad interesse: vt. j. de re iudi. l. si quis ab. §. fin. non autem precise cogitur habere ratum: vt. j. de solu. l. dispensator.

+ in archetypo est, de fiore. per di gama Eo. licum. Taur. rel. in adnotat.

Sed hoc. f. in aliis generibus coram iudice faciam eum habere ratum precise: vt hic: & postea agam act. neg. gest. & hec copulsio fiet vel per act. neg. gest. vel officio iudicis. Sed quid si est absens? ideo dic secundum quod Io. statim dicit: qui dicit etiam in eo negotio quod rati habitio meum est, habere locum hic: & in l. dispensatorem. noluit gestor cogi vel haberi pro coacto. & quod dicit necesse est pro rato haberi, id est pro eo debet haberi ac si ratum haberet. & quod habeatur pro eo ac si ratum habeat, probato: nam si rem tuam pro magno pretio vendidi, quae parum valebat, & melior tibi emi viliori pretio: nonne ad sumptus quos feci agam? Respon. sic, vt arg. supra eod. si pupilli. §. si Titij seruuum. & sic non cogor. sed si dicas quod cogor habere ratum, est contra quod legitur. j. de regu. iur. l. id quod. Sed resp. cogor quantum ad gerentem vt sibi teneatur. non autem in praedictum repetendi rem meam: & sic gestor conueniet me: ego non ipsum: sed rem vindicabo, quasi esset mea. si vero ratum habeam sponte: tunc tenetur mihi gestor, & non possum rem vindicare: & hoc si nomine meo gessisti quod erat meum, vel poterat esse meum rati habitio. secus si non: vt quia alienum debitorem meo nomine exegisti. nam tunc si sponte ratum habeam, agitur contra me: non aliam: vt supra eod. si pupilli. §. item queritur. sed eo casu cum rem vindico ab emptore, & ipse de euet. agit contra venditorem ad duplum: nunquid a me hoc duplum recuperabit venditor idemque gestor? Respon. non: vt. j. c. si quis negotia.